¹³ PETAVIO, *Dogmata Theologica*, *De Trinitate* l. 7 c. 4 n. 13; ed. VIVES, t. 3 p. 295.

¹⁴ BELARMINO, *De Verbo Dei* l. 3 cap. 10.

¹⁵ Quizá se le ocurra a alguno el objeción que el texto evangélico *Ego et Pater unus sumus* ha sido interpretado por todos los Santos Padres de la

De igual modo se expresa el eminent teólogo Calecas, quien no solamente afirma lo mismo que luego afirmaron Petavio y Belarmino, sino que lo desarrolla hermosamente: «Non universe argumentari est malum, sed tantummodo ad id quod propositum est non congruis uti principiis, ac putare fidem naturalibus demonstrari principiis. Quod si quis ad id quod in quaestione est, eorum aliqua, quae de Deo identidem existunt communia principia fidei et ratas ac definitas sententias Patrum accommodet, quibus constitutis ac nullo eorum, quae posita sunt everso, consentanea istis aliqua concludit, quemadmodum antiquis Patribus de consubstantiis, deque aliis multis fidei quaestionibus disputantibus usuvenerit, nihil seccius fatendum erit conclusionem illam esse Scripturae sententiam, quae quidem ex illis pender principiis ac causis iis congruit a quibus oritur: tum eadem conclusio theologica dicetur ac revelatione cognita, quemadmodum geometriæ conclusiones vocantur quae ex geometriæ principiis ducuntur. Quod nisi ita sit, permulta quae fide certa sunt, nec expresse in Scripturis contenta, tollemus».

Habla luego Calecas de los raciocinios de dos premisas de fe, o de una de fe y otra de razón, que suelen emplear los Santos Padres en el desarrollo del dogma, y continúa así: «Verumtamen si quis syllogismum omnem cuius propositiones ambae non sint Sacris Litteris expresae, falsum putat colligere, is opinione falsus est, ac Doctores omnes Ecclesie calumnioso arguit, qui saepe istius modi argumentum ad stabilendam divinis in rebus veritatem usi sunt. Exemplo sit illud: «Quod secundum substantiam ab aliquo ginnitur, eiusdem est cum generante substantiae; atqui Filius a Patre generatur; igitur Filius eiusdem est cum Patre substantiae». Nam prior, et maior quae dicitur, non ex Sacris Litteris assumitur, sed ex naturali scientia. Et tamen quod ex ea, cum altera quae fidei et Scripturæ est, interfert, fide certum habetur. Quod nisi sic argumentari liceret, frustra nos hortaretur Deus in Scripturis, ut ex iis rebus quas novimus et quas docente natura tenemus, ad Dei assurgamus notitiam»¹⁶.

Oigamos, en fin, nada menos que al Concilio Ecuménico Lateranense IV, el cual, en su definición dogmática contra el abad Joaquín, se expresa así: «Nos autem, Sacro approbante

consubstancialidad del Verbo, y que, por tanto, no hizo falso raciocinio para conocer ese dogma. La respuesta es bien sencilla. Que todos los Santos Padres han visto en ese texto implicada la consubstancialidad del Verbo, es cierto. Que todos lo hayan visto directamente expresada, ya no es tan cierto. Así, por ejemplo, San Cirilo mismo interpreta directamente ese texto, de la unidad de potencia, y como consecuencia, de la unidad de substancia. Y lo mismo San Cirilo. Oigamos a Petavio: «Si sola concessione unum essent ambo, nihil coocluderet (Christus), neque tam magnifice de se loquuntur. Quare unum se esse cum Patre nisi saltem atque potenter possit debet, si interpretatur Chrysostomus; nam de vi et potestate aero: erit. Sed ex ea tamen, etiam de substantiæ unitate concludetur, "Si enim eadem et una est curia amborum, eadem quoque est substantia" ait Ile. Cul et Cyrillus enfragatur» (PETAVIO, De Trinitate I.1 c.2 n.18: ed.c., t.2 p.443).

¹⁶ MANUEL CALECAS, traducido y citado por PETAVIO, Dogmata Theologica Prolegomena c.3 n.4: ed. VIVIS, t.1 p.32.

Concilio, credimus et confitemur cum Petro Lombardo, quod una quedam summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quae veraciter est Pater et Filius, et Spiritus Sanctus. Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamē aliud: sed id quod est Pater, et Filius et Spiritus Sanctus idem omnino; ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstantiales esse credantur. (Ahora viene la razón o el por qué de la consubstancialidad.) Pater enim ab aeterno Filium generando suam substantiam ei dedit, iuxta quod ipse testatur: «Pater quod dedit mihi maius «omnibus est». Ac dici non potest quod partem substantiae illi dederit, et partem sibi retinuerit, cum substantia Patris indivisibilis sit, utpote simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transtulerit suam substantiam generando quasi sic dederit eam filio quod non retinuerit ipsam sibi; alioquin desisset esse substantia. Patet ergo quod sine ulla diminutione Filium nascendo substantiam Patris accepit, et ita Pater et Filius habeant eamdem substantiam... Si quis igitur sententiam vel doctrinam præfati Ioaquim in hac parte defendere vel approbare præsumperit, tamquam haereticus ab omnibus confutetur»¹⁷.

Si en todo esto no ve nuestro objetante no solamente verdadero razonamiento, que es lo único de que tratamos, sino hasta razonamiento dialéctico, no comprendemos entonces qué entiende él por razonamiento.

203. SEGUNDO EJEMPLO.—El Concilio de Efeso definió como dogma de fe, contra Nestorio, que la Santísima Virgen era verdadera Madre de Dios. Esta verdad era y es una verdad revelada.